首经贸教函〔2019〕7号
关于做好2020年推荐优秀应届本科毕业生
免试攻读硕士学位研究生工作的通知
各学院：

    根据教育部《全国普通高等学校推荐优秀应届本科毕业生免试攻读硕士学位研究生工作管理办法（试行）》（教学[2006]14号）、《教育部办公厅关于进一步加强推荐优秀应届本科毕业生免试攻读研究生工作的通知》（教学厅[2013]8号）、《教育部办公厅关于进一步完善推荐优秀应届本科毕业生免试攻读研究生工作办法的通知》（教学厅〔2014〕5号）以及《关于做好2020年推荐优秀应届本科毕业生免试攻读研究生工作的通知》（教学司函〔2019〕105号，附件2）的要求，结合我校实际情况，现将做好我校2020年推荐优秀应届本科毕业生免试攻读硕士学位研究生工作通知如下：
一、加强推免生遴选工作
（一）各学院、相关部（处）必须严格遵守教育部、北京市教委及我校《推荐优秀应届本科毕业生免试攻读硕士学位研究生实施办法》（附件1）的相关规定，在学校推荐免试硕士研究生遴选工作领导小组的统一领导下，各学院、相关部（处）要成立推免生遴选工作小组，落实集体议事和集体决策制度，严格按名额推荐，规范推免工作程序。
学校推荐免试硕士研究生遴选工作领导小组

    组  长：冯  培  王传生
    成  员：马  力  周明生  林  卫  刘  强
   （二）各学院、相关部（处）须本着公开、公平、公正原则开展推荐工作，做好推荐办法、推免生名单（含姓名、综合考评成绩等）、咨询申诉渠道等重要信息的公示、公开工作。
二、优化工作程序，健全管理机制
教育部推免服务系统（网址:https://yz.chsi.com.cn/tm）为推免工作统一的信息备案公开平台和网上报考录取系统。推免生资格审核确认、报考、录取以及备案公开等相关工作均通过“推免服务系统”进行。我校最终推免生名单以“推免服务系统”备案信息为准。
三、具体工作安排
（一）时间安排

1.9月10日前，各学院、相关部（处）上交《2020年推荐优秀应届本科毕业生免试攻读硕士学位研究生遴选工作方案》（含工作机构、推荐办法、工作程序等内容）。

2.“双培计划”“外培计划”学生实行推免计划单列，具体实施细则参照《首都经济贸易大学推荐优秀应届“双培计划”“外培计划”本科毕业生免试攻读硕士学位研究生实施办法（试行）》（附件8），请相关学院在9月11日前完成本学院“双培计划”“外培计划”学生的申请材料审核、初选工作，在学院范围内公示，并按要求向学校教务处报送推荐材料。综合考核时间初定在9月16日。具体安排如下：
	类 别
	时 间
	地 点

	综合面试
	9:00—12:00
	博纳楼二层第二、三会议室

	思想政治理论考试
	14:00—15:00
	博学楼734教室

备注：思想政治理论考试主要内容：

双培生：马克思主义基本原理、毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论、中国近现代史纲要、思想道德修养与法律基础

外培生：毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论
3.9月17日前，为各学院、相关部（处）推荐、公示时间。

4.9月18日上午11：30前，各学院、相关部（处）向学校教务处报送推荐材料。

5.9月18日-20日，学校审核推荐材料。

6.9月23日，学校在博学楼公示栏和教务处网页上公示全校推荐名单并报送研究生院。
（二） 各学院、相关部（处）报送材料要求

1.个人推荐材料：《2020年免试攻读硕士学位研究生申请表》（附件5）、《优秀应届本科毕业生免试攻读硕士学位研究生推荐表》（附件6）、成绩单、“综合测评成绩”考核意见、证书复印件、“创新和科研能力”相关材料（含论文、专著、获奖证书等）复印件。以上材料均须加盖学院、相关部（处）公章。（上述表格均可在教务处网站下载）
2.各学院、相关部（处）提交材料：《推荐工作情况报告》（内容包括推免生遴选工作小组成员、学生报名情况、学院、相关部（处）推荐工作程序、严格把关过程、学院、相关部（处）公示公告等）、《学院、部（处）推荐免试攻读硕士学位研究生汇总表》（附件4）的打印件（加盖学院、相关部（处）公章）和电子文档。（《优秀应届本科毕业生免试攻读硕士学位研究生答辩推荐表》（附件7）不上交，各学院、部（处）留存）
3.各学院、相关部（处）对申报材料要认真审核，签署意见，加盖公章，统一上报，学校不接收个人上交材料。

（三）教务处具体负责部门为学籍办公室（博纳楼126房间），联系人：陈老师 刘老师，联系电话：83952096。
                                        教务处
2019年9月6日
附件１：《首都经济贸易大学推荐优秀应届本科毕业生免试攻读硕士学位研究生实施办法》（首经贸政发【2017】33号）
附件2：《关于做好2020年推荐优秀应届本科毕业生免试攻读研究生工作的通知》（教学司函〔2019〕105号）
附件3：《2020年推荐优秀应届本科毕业生免试攻读硕士学位研究生名额分配表》
附件4：《学院、部（处）推荐免试攻读硕士学位研究生汇总表》
附件5：《首都经济贸易大学2020年免试攻读硕士学位研究生申请表》

附件6：《首都经济贸易大学优秀应届本科毕业生免试攻读硕士学位研究生推荐表》
附件7：《首都经济贸易大学优秀应届本科毕业生免试攻读硕士学位研究生答辩推荐表》
附件8：《首都经济贸易大学推荐优秀应届“双培计划”“外培计划”本科毕业生免试攻读硕士学位研究生实施办法（试行）》
4